
diário oficial Nº 34.963   37Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador LUZEIRO NAVEGAÇÃO LTDA para que se manifeste 
no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comu-
nicação de Ouvidoria - Transporte Nº 155/2022, em virtude da existência 
de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº 
TO2022/0044-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito 
ao contraditório e ampla defesa.
Belém (PA), 20 de abril de 2022.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 794908

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/405461:
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 18880/2, como Fiscal do 
Convênio nº. 25/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA, CNPJ/MF sob o nº 05.105.143/0001-81.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º - Essa fiscalização terá o acompanhamento de um técnico da GEIN-
FRA, em face do objeto do convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 795042
PORTARIA Nº 102 DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/463862;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 23264/ 1, como 
Fiscal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 48/2022 
- SEDAP celebrado com o INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA 
- IGAMA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRAto: Acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser 
pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 795330

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100  DE  05 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/474774
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ORLANDO DE CARVALHO PINTO 
FILHO, matrícula 12912/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, no período de 09/05/22 a 07/07/22, (60 dias) correspondentes 
ao triênio 2015/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 795045

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 45/2022-SEDAP
Processo nº 2022/77024
Objeto: Locação de imóvel situado no endereço Claudio Sanders, nº 1555, 
Bairro Maguari, no Município de Ananindeua, objeto da matrícula n° 18862, 
do 1° Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Ananindeua, para abri-
gar as instalações do Armazenamento de Máquinas e Equipamentos da 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Valor Global: R$ 180.000,00(cento e oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8338; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8338.
Data Assinatura: 06/05/2022
Vigência: 09/05/2022 a 08/05/2023.
Contratado: LOCATÁRIO e o Sr. LUIZ CARLOS MACEDO MATOS.
Endereço: Alameda Esmeralda (Condomínio Cristal Ville, nº 63, Bengui, 
Belém-PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 795311

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 -SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira  no Pregão Eletrônico n.° 001/2022-SE-
DAP/PA, referente ao processo licitatório n.° 2021/1161685 (P) e 
2022/22769 (F)- SEDAP/PA esta Autoridade Homologadora decide Homo-
logar o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRETIVO DE SOLO, TIPO FERTICORRETIVO, 
PRODUTO INDISPENSÁVEL AO PREPARO DE ÁREA PARA PLANTIOS, ES-
PECIFICAMENTE PELA FINALIDADE DE CORREÇÃO DE ACIDEZ DO SOLO, 
SENDO TAL ETAPA PARTE INTEGRANTE DO PLANO DE EXECUÇÃO DO 
PROJETO TERRITÓRIO SUSTENTÁVEL (TS), DO PLANO ESTADUAL AMA-
ZÔNIA AGORA, CONFORME DEC. Nº 941/2020, PUBLIC. DOE Nº 34300 
DE 04/08/2020.
EMPRESAVENCEDORA: CR ALVES FRANCO EIRELI
CNPJ:18.851494/0001-83
Ferticorretivo - Fertilizante Mineral Simples, conforme condições e exgên-
cias estabelecidas no Termo de Referência

QUANTIDADE: 150 Toneladas
VALOR ESTIMADO:R$234.285,00
VALORHOMOLOGADO:R$234.274,50
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 04 de maio de 2022.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado, interino -
SEDAP/PA

Protocolo: 795123

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 30/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/358587
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência de recursos para a aquisição de insumos e serviços 
para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao 
programa Territórios Sustentáveis, no Município de Soure/Pa.
Representante do Município: CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEIA.
Data de assinatura: 06/05/2022
Valor Total: R$ 521.253,09 (Quinhentos e Vinte e Um Mil e Duzentos e 
Cinquenta e Três Reais e Nove Centavos)


